ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-TH

V/v rà soát kết quả số liệu chỉ tiêu
GRDP công bố trên địa bàn tỉnh
Bình Định từ năm 2021 - 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Định, ngày        tháng    năm 2024

                      Kính gửi: Tổng cục Thống kê

UBND tỉnh Bình Định nhận được Thông báo số 2417/TCTK-TKQG ngày

22/11/2024 của Tổng cục Thống kê về việc số liệu chỉ tiêu Tổng sản phẩm trên địa bàn
tỉnh (GRDP) chính thức năm 2022, sơ bộ năm 2023 (trong đó có số liệu năm 2021);
theo đó, chỉ tiêu Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) có sự chênh lệch lớn giữa số
liệu thống kê sơ bộ và số liệu chính thức các năm 2021 đến năm 2023, như sau: Tốc độ
tăng trưởng GRDP 2021 do Tổng cục Thống kê công bố sơ bộ tăng 4,31%, số chính
thức là 3,97% (giảm 0,43%); năm 2022 số sơ bộ GRDP tăng 8,43%, số chính thức
năm 2022 là 8% (giảm 0,43%); năm 2023 số ước tính GRDP tăng 7,61% và số sơ bộ là

6,8% (giảm 0,81%) (theo Phụ lục chi tiết kèm theo Công văn này).

Qua rà soát, đề xuất của các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh, UBND tỉnh Bình
Định kính báo cáo Tổng cục Thống kê xem xét, rà soát lại một số vấn đề, cụ thể như sau:

1. Ngành Công nghiệp

Đề xuất tăng ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và
điều hòa không khí; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải vì kết
quả điều tra doanh nghiệp năm 2023 và 2024 đều đạt tốc độ tăng khá trên 10% và 25%.

2. Ngành bán lẻ

Cục Thống kê đã tính toán doanh thu bán lẻ năm 2022 so cùng kỳ tăng 13,56%;
trong khi đó, số chính thức Tổng cục Thống kê tính tăng 8,78%. Đề xuất tăng giá trị
ngành bán lẻ, vì trên số liệu Tổng cục đã thông báo chưa phân bổ số liệu của doanh thu
của các doanh nghiệp thương mại điện tử, các doanh nghiệp, như: Long Châu, Thế giới
di động, điện máy xanh,… hoạt động kinh doanh chiếm thị phần khá tại địa phương.

3. Vận tải hàng không

Năm 2022, ngành vận tải hàng không có những dấu hiệu tăng trưởng tích cực sau
02 năm bị ảnh hưởng dịch Covid-19, tần suất chuyến bay đi - đến Bình Định tăng cao để
đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân; trong năm này, Công ty Hàng Không Việt tre tại
Bình Định đã khai thác được lượng lớn khách du lịch đã góp phần tăng trưởng khá (tăng
142,33% so cùng kỳ năm 2021 – đây là nguồn dữ liệu đã đối chiếu với sở, ngành tại địa
phương; tuy nhiên số chính thức Tổng cục Thống kê đã thông báo chỉ tăng 48,26%,
giảm 94,07% so với số sơ bộ năm 2022.

4. Kho bãi và các hoạt động hỗ trợ vận tải
Tại tỉnh Bình Định, mạng lưới giao thông được đầu tư mở rộng, tạo động lực cho

địa phương phát triển; hoạt động kho bãi và các hoạt động hỗ trợ vận tải được triển khai
mạnh mẽ, hiệu quả; nhờ đó, các doanh nghiệp đi vào hoạt động ổn định, xuất nhập khẩu

10340 22 12

2

tiếp tục khởi sắc nên doanh thu tăng khá, nhất là doanh thu bốc xếp hàng hóa. Vì vậy, số
liệu sơ bộ 2022, chính thức 2022, ước tính và sơ bộ 2023 còn có sự chênh lệch, đề nghị
Tổng cục Thống kê xem xét.

5. Dịch vụ lưu trú – ăn uống

Bình Định có hơn 1000 cơ sở lưu trú (hơn 19.700 phòng), trong đó có 443 cơ sở
lưu trú được xếp hạng từ đạt chuẩn đến 5 sao với tổng số phòng đạt 14.069 phòng. Bình

Định tổ chức một số sự kiện thu hút khách du lịch. Qua đó, góp phần quảng bá tiềm
năng du lịch, văn hóa, thể thao, xúc tiến cơ hội đầu tư của các tỉnh, thành nói riêng và
Việt Nam nói chung. Măt khác, đang trong kỳ nghỉ hè của học sinh, sinh viên, thời tiết
thuận lợi để tổ chức các hoạt động ngoài trời (tắm biển, thể thao trên biển, team
building),… Quy Nhơn - Bình Định là điểm đến khai thác các sản phẩm du lịch lợi thế
như: du lịch văn hoá lịch sử, du lịch cộng đồng, du lịch gắn với khám phá khoa học. Do

đó, doanh thu lưu trú và ăn uống năm 2022 và 2023 tăng cao.
Theo Thông báo của Tổng cục Thống kê, số liệu dịch vụ lưu trú và ăn uống sơ bộ,

chính thức năm 2022; ước tính, sơ bộ 2023: dịch vụ lưu trú chênh lệch giảm 21,42% và

1,59%; dịch vụ ăn uống chênh lệch giảm 8,17% và 11,38%. Đề nghị Tổng cục Thống kê

xem xét rà soát, điều chỉnh lại số liệu cho phù hợp.

6. Viễn thông

Theo Thông báo của Tổng cục Thống kê, số liệu ngành Viễn thông sơ bộ, chính
thức năm 2022: Chênh lệch giảm 6,19%. Đề nghị Tổng cục Thống kê xem xét rà soát, điều
chỉnh lại số liệu vì:

Ngành viễn thông tỉnh Bình Định tiếp tục phát triển với theo hướng cải thiện hạ tầng
viễn thông: Đầu tư nâng cấp hạ tầng mạng, đặc biệt là mạng 4G, để đáp ứng nhu cầu ngày
càng cao về truyền thông và kết nối. Phát triển dịch vụ số: Tăng cường cung cấp dịch vụ
trực tuyến, bao gồm thương mại điện tử, dịch vụ ngân hàng trực tuyến và các ứng dụng giải
trí. Chuyển đổi số trong doanh nghiệp: Khuyến khích các doanh nghiệp địa phương áp
dụng công nghệ số để tối ưu hóa quy trình sản xuất và kinh doanh.… Do đó, góp phần
doanh thu năm 2022 ngành viễn thông trên địa bàn tỉnh tăng cao.

7. Giáo dục – đào tạo

Theo Thông báo của Tổng cục Thống kê, số liệu ngành giáo dục – đào tạo sơ bộ,
chính thức năm 2022; ước tính, sơ bộ 2023: chênh lệch giảm 0,90 và 1,10%%.

Đề nghị Tổng cục Thống kê xem xét, phân bổ giá trị các trường đang hoạt động
trên địa bàn tỉnh, như: Đại học Quy Nhơn thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, trường Ischool
thuộc Tập đoàn Giáo dục Nguyễn Hoàng và Đại học FPT thuộc Tập đoàn FPT.

Trong thời gian qua, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bình Định, các sở, ban, ngành

và các địa phương đã thống nhất sử dụng toàn bộ số liệu do ngành thống kê công bố
trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Đây là nguồn thông tin
quan trọng, là cơ sở để đánh giá tình hình phát triển phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn
2021 – 2025 và xây dựng kế hoạch phát triển giai đoạn 2026-2030; đó đó, sự chênh lệch
lớn giữa số liệu ước tính, sơ bộ và chính thức gây khó khăn trong việc đánh giá tình hình
kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2021-2025 và xây dựng kế hoạch nhiệm kỳ 2026-2030.

3

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo và đề nghị Tổng cục Thống kê quan tâm xem
xét, rà soát, điều chỉnh lại số liệu chỉ tiêu GRDP trên địa bàn năm 2021, 2022 và sơ bộ
2023 đảm bảo đồng bộ, phù hợp, đáp ứng tốt nhất công tác chỉ đạo, điều hành phát triển
kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Định trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh;

- CVP, PVP TH;

- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

4

PHỤ LỤC
RÀ SOÁT SỐ LIỆU GRDP THEO CÔNG BỐ CỦA TỔNG CỤC THỐNG KÊ

(Kèm theo Công văn số             /UBND-TH ngày      /12/2024 của UBND tỉnh)

Chỉ tiêu

Số liệu ước tính

Thông báo số
2417/TCTK-TKQG

ngày 22/11/2024

Tốc độ chênh lệch
(%)

Năm 2022 Năm 2023
Chính

thức 2022

Sơ bộ
2023

Năm
2022

Năm
2023

GRDP 108,43 107,61 108,00 106,80 -0,43 -0,81
Khu vực II 108,74 108,48 -0,25 110,81 109,73 -1,08

Công nghiệp 109,29 109,71 106,82 106,08 +0,42 -0,74

D.SX & PP điện, khí đốt
nước nóng, hơi nước

119,35 119,17 106,74 104,00 0,18 -2,74

E.Cung cấp nước, hoạt
động quản lý và xử lý
rác thải, nước thải

103,92 102,01 117,59 105,48 -0,19 -12,10

Khu vực III (Dịch vụ) 112,10 108,33 111,36 107,47 -0,84 -0,86
47.Bán lẻ 109,38  108,78  -0,60

51.Vận tải hàng không 242,39  148,26  -94,07

52.Kho bãi và các hoạt
động hỗ trợ vận tải

115,46 109,34 111,23 108,32 -4,21 -1,02

55.Dịch vụ lưu trú 299,48 114,77 278,07 113,18 -21,42 -1,59

56.Dịch vụ ăn uống 130,03 120,05 121,86 108,67 108,67 -11,38

61.Viễn thông 104,82 102,99 98,62  -6,19

85.Giáo dục và đào tạo 105,08 105,44 104,19 104,34 -0,90 -1,10

Thuế sản phẩm trừ trợ
cấp sản phẩm

105,94 105,77 104,69 102,01 -1,20 -3,76